
—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27019-11-2009

 un’analisi dei rischi valutata ed aggiornata annual-
mente secondo quanto disposto dall’art. 79 del regola-
mento CE 555/08. 

 Attraverso i controlli è verifi cata, altresì, l’osservanza 
delle disposizioni contenute nei regolamenti comunitari 
citati e, in particolare nell’allegato VI, sez. D del regola-
mento CE 479/08, negli articoli 3 e 4 del decreto ministe-
riale 27 novembre 2008 e delle disposizioni contenute nel 
presente decreto. 

 6. Il rispetto della normativa ambientale è assicurato dai 
controlli svolti dalla regione Liguria - Dipartimento agri-
coltura, protezione civile e turismo per garantire la corret-
ta distribuzione delle vinacce sui terreni di proprietà.   

  Art. 4.

      Disposizioni fi nali    

     1. La regione Liguria, al termine della campagna ven-
demmiale, invia al Ministero delle politiche agricole ali-
mentari e forestali - Dipartimento delle politiche europee 
e internazionali - Via XX Settembre n. 20 - 00187 Roma, 
una relazione contenente il numero dei produttori che 
hanno effettuato il ritiro sotto controllo, la quantità delle 
vinacce, la loro destinazione, il numero di controlli effet-
tuati e l’esito degli stessi. 

 Il presente decreto è inviato alla   Gazzetta Uffi ciale   del-
la Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno stesso 
della sua pubblicazione. 

 Roma, 4 novembre 2009 

 Il capo Dipartimento: PETROLI   

  09A13637  

  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI

  DECRETO  10 novembre 2009 .

      Modifi ca del decreto 6 ottobre 2006 relativo all’attuazio-
ne delle norme concernenti la formazione professionale dei 
conducenti dei veicoli adibiti al trasporto di merci pericolose 
su strada, con riferimento alla direttiva 94/55/CE.    

     IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DEI TRASPORTI 

 Visto il decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 
successive modifi che ed integrazioni, con il quale è stato 
emanato il Nuovo codice della strada; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 di-
cembre 1992, n. 495, e successive modifi che ed integra-
zioni, con il quale è stato emanato il regolamento di ese-
cuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada; 

 Visto il decreto del Ministro dei trasporti del 6 otto-
bre 2006, pubblicato nella   Gazzetta Uffi ciale   della Re-
pubblica italiana del 20 dicembre 2006, n. 295, recante 
«Attuazione delle norme concernenti la formazione pro-
fessionale dei conducenti dei veicoli adibiti al trasporto di 
merci pericolose su strada, con riferimento alla direttiva 
94/55/CE»; 

 Considerato che i programmi e gli indirizzi del Mi-
nistero per la pubblica amministrazione e l’innovazione 
impongono, tramite l’utilizzo di sistemi informatizzati, di 
perseguire nell’azione amministrativa criteri di oggetti-
vità, trasparenza, economicità e razionalità, procedendo 
alla smaterializzazione delle procedure amministrative 
cartacee; 

 Considerato altresì che, in linea con i predetti program-
mi ed indirizzi, è già stata informatizzata la procedura de-
gli esami per il conseguimento delle patenti di guida delle 
categorie A e B ed analogamente si sta provvedendo per 
le patenti di guida delle categorie C e D e per la Carta di 
qualifi cazione del conducente; 

 Considerato infi ne che l’informatizzazione delle sud-
dette procedure ha altresì realizzato una razionale orga-
nizzazione delle scarse risorse umane degli uffi ci perife-
rici del Dipartimento per i trasporti, la navigazione dei 
sistemi informativi e statistici del Ministero delle infra-
strutture e dei trasporti; 

 Ritenuto quindi opportuno espletare gli esami per il 
conseguimento dei certifi cati di formazione professionale 
per il trasporto di merci pericolose su strada ricorrendo 
anche alle procedure informatiche già utilizzate per l’ef-
fettuazione degli esami delle patenti di guida; 

 Considerato al tal fi ne necessario modifi care l’art. 6 
del citato decreto del Ministro dei trasporti del 6 ottobre 
2006; 

 Decreta:   

  Art. 1.

      Modifi ca all’art. 6 del decreto
del Ministro dei trasporti 6 ottobre 2006    

     1. Al comma 5 dell’art. 6 del decreto del Ministro dei 
trasporti 6 ottobre 2006 è aggiunto infi ne il seguente pe-
riodo: «Gli esami possono essere svolti anche con la pro-
cedura informatica». 

 Roma, 10 novembre 2009 

  Il Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti

     MATTEOLI     

  09A13673  


